

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	証券取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成17年12月22日
【事業年度】	第42期（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）
【会社名】	ホクト株式会社
【英訳名】	HOKUTO CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 水野 正幸
【本店の所在の場所】	長野県長野市南堀138番地1
【電話番号】	026(243)3111(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 高藤 富夫
【最寄りの連絡場所】	長野県長野市南堀138番地1
【電話番号】	026(259)5955
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 高藤 富夫
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成17年6月29日に提出いたしました第42期（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）の有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものがあります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) [財務諸表]

[貸借対照表]

[損益計算書]

[注記事項]

（貸借対照表関係）

[附属明細表]

[有形固定資産等明細表]

3 【訂正箇所】

訂正箇所は _____ を付して表示しております。

第一部 [企業情報]

第5 [経理の状況]

2 [財務諸表等]

(1) [財務諸表]

【貸借対照表】

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成16年3月31日)		当事業年度 (平成17年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金			1,658		1,321
2.受取手形			196		-
3.売掛金			1,553		1,023
4.商品			114		-
5.製品			426		565
6.原材料			21		2
7.仕掛品			2,086		2,167
8.貯蔵品			106		117
9.繰延税金資産			384		349
10.その他			74		350
11.貸倒引当金			29		12
流動資産合計			6,594	18.3	5,885
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物	1	22,515		24,744	
減価償却累計額		6,605	15,909	7,438	17,305
2.構築物		1,493		1,689	
減価償却累計額		786	707	923	765
3.機械装置		2,985		5,992	
減価償却累計額		2,035	949	2,574	3,417
4.車輛運搬具		545		543	
減価償却累計額		391	154	403	139
5.工具器具備品		703		530	
減価償却累計額		604	98	411	118
6.土地	1		8,368		8,617
7.建設仮勘定			576		106
有形固定資産合計			26,764	74.3	30,471

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成16年3月31日)		当事業年度 (平成17年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金			1,658		1,321
2.受取手形			196		-
3.売掛金			1,553		1,023
4.商品			114		-
5.製品			426		565
6.原材料			21		2
7.仕掛品			2,086		2,167
8.貯蔵品			106		117
9.繰延税金資産			384		349
10.その他			74		350
11.貸倒引当金			29		12
流動資産合計			6,594	18.3	5,885
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物	1	22,515		24,317	
減価償却累計額		6,605	15,909	7,220	17,097
2.構築物		1,493		1,655	
減価償却累計額		786	707	897	757
3.機械装置		2,985		5,992	
減価償却累計額		2,035	949	2,574	3,417
4.車輛運搬具		545		543	
減価償却累計額		391	154	403	139
5.工具器具備品		703		530	
減価償却累計額		604	98	411	118
6.土地	1		8,368		8,095
7.建設仮勘定			576		106
8.貸与資産		-		982	
減価償却累計額		-	-	245	737
有形固定資産合計			26,764	74.3	30,471
					76.4

【損益計算書】

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		当事業年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高					
1. 製品売上高		30,599		32,129	
2. 商品売上高		5,040	35,639	-	100.0
売上原価					
1. 製品売上原価					
(1) 製品期首たな卸高		495		426	
(2) 当期製品製造原価		20,471		21,608	
小計		20,966		22,034	
(3) 他勘定振替高	1	969		499	
(4) 製品期末たな卸高		426		565	
製品売上原価		19,570		20,970	
2. 商品売上原価					
(1) 商品期首たな卸高		103		114	
(2) 当期商品仕入高		5,380		-	
小計		5,483		114	
(3) 他勘定振替高	1	1,279		114	
(4) 商品期末たな卸高		114		-	
商品売上原価		4,089	23,660	-	65.3
売上総利益			11,979		34.7
販売費及び一般管理費					
1. 販売手数料		2,412		2,240	
2. 運送費		1,671		1,901	
3. 広告宣伝費		601		722	
4. 販売促進費		157		220	
5. 貸倒引当金繰入額		4		-	
6. 給料手当		882		559	
7. 賞与引当金繰入額		66		41	
8. 旅費交通費		68		68	
9. 消耗品費		16		15	
10. 減価償却費		108		95	
11. 試験研究費	2	106		127	
12. 租税公課		30		88	
13. その他		436	6,563	462	20.4
営業利益			5,416		14.4

		前事業年度 (自 平成15年4月1日	当事業年度 (自 平成16年4月1日
--	--	-----------------------	-----------------------

区分	注記 番号	至 平成16年 3月31日)			至 平成17年 3月31日)		
		金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
営業外収益							
1. 受取利息		1			2		
2. 受取配当金		17			22		
3. 投資有価証券売却益		88			59		
4. 受入助成金		387			1,022		
5. その他		60	555	1.5	123	1,229	3.8
営業外費用							
1. 支払利息		32			30		
2. 新株発行費		8			-		
3. その他		4	45	0.1	2	33	0.1
経常利益			5,927	16.6		5,811	18.1
特別利益							
1. 貸倒引当金戻入		-			5		
2. 受取保険金		125	125	0.4	-	5	0.0
特別損失							
1. 固定資産除却損	3	29			5		
2. 役員退職慰労金		10			100		
3. 投資有価証券評価損		-			21		
4. 貸倒引当金繰入		0			-		
5. 会員権評価損		-			2		
6. 災害損失		421			-		
7. その他		28	490	1.4	-	130	0.4
税引前当期純利益			5,561	15.6		5,686	17.7
法人税、住民税及び事業税		2,370			2,319		
法人税等調整額		3	2,374	6.7	32	2,352	7.3
当期純利益			3,186	8.9		3,333	10.4
前期繰越利益			361			380	
中間配当額			331			329	
当期末処分利益			3,217			3,385	

[次へ](#)

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日)		当事業年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)	
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高					
1. 製品売上高		30,599		32,129	
2. 商品売上高		5,040	35,639	-	32,129
売上原価					
1. 製品売上原価					
(1) 製品期首たな卸高		495		426	
(2) 当期製品製造原価		20,471		21,608	
小計		20,966		22,034	
(3) 他勘定振替高	1	969		499	
(4) 製品期末たな卸高		426		565	
製品売上原価		19,570		20,970	
2. 商品売上原価					
(1) 商品期首たな卸高		103		114	
(2) 当期商品仕入高		5,380		-	
小計		5,483		114	
(3) 他勘定振替高	1	1,279		114	
(4) 商品期末たな卸高		114		-	
商品売上原価		4,089	23,660	-	20,970
売上総利益			11,979		11,158
販売費及び一般管理費					
1. 販売手数料		2,412		2,240	
2. 運送費		1,671		1,901	
3. 広告宣伝費		601		722	
4. 販売促進費		157		220	
5. 貸倒引当金繰入額		4		-	
6. 給料手当		882		559	
7. 賞与引当金繰入額		66		41	
8. 旅費交通費		68		68	
9. 消耗品費		16		15	
10. 減価償却費		108		82	
11. 試験研究費	2	106		127	
12. 租税公課		30		88	
13. その他		436	6,563	462	6,531
営業利益			5,416		4,627

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日)		当事業年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)	
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)

区分	注記 番号	金額（百万円）		百分比 （%）	金額（百万円）		百分比 （%）
営業外収益							
1. 受取利息		1			2		
2. 受取配当金		17			22		
3. 投資有価証券売却益		88			59		
4. 受入助成金		387			1,022		
5. その他		60	555	1.5	123	1,229	3.8
営業外費用							
1. 支払利息		32			30		
2. 新株発行費		8			-		
3. 貸与資産減価償却費		-			13		
4. その他		4	45	0.1	2	46	0.1
経常利益			5,927	16.6		5,811	18.1
特別利益							
1. 貸倒引当金戻入		-			5		
2. 受取保険金		125	125	0.4	-	5	0.0
特別損失							
1. 固定資産除却損	3	29			5		
2. 役員退職慰労金		10			100		
3. 投資有価証券評価損		-			21		
4. 貸倒引当金繰入		0			-		
5. 会員権評価損		-			2		
6. 災害損失		421			-		
7. その他		28	490	1.4	-	130	0.4
税引前当期純利益			5,561	15.6		5,686	17.7
法人税、住民税及び事業税		2,370			2,319		
法人税等調整額		3	2,374	6.7	32	2,352	7.3
当期純利益			3,186	8.9		3,333	10.4
前期繰越利益			361			380	
中間配当額			331			329	
当期末処分利益			3,217			3,385	

【注記事項】

(貸借対照表関係)

(訂正前)

前事業年度 (平成16年3月31日)	当事業年度 (平成17年3月31日)						
<p>1</p> <p>2 会社が発行する株式の総数 普通株式 50,000,000株 発行済株式の総数 普通株式 33,359,040株</p> <p>3 自己株式 当社が保有する自己株式の数は、普通株式 444,780株であります。</p> <p>4 配当制限 有価証券の時価評価により、純資産額が182百万 円増加しております。 なお、当該金額は商法施行規則第124条第3号の 規定により、配当に充当することが制限されてお ります。</p>	<p>1 担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">建 物</td> <td style="text-align: right;">2,377百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">土 地</td> <td style="text-align: right;">1,073百万円</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,450百万円</td> </tr> </table> <p>上記に対応する債務は次のとおりであります。 短期借入金 3,000百万円</p> <p>2 会社が発行する株式の総数 普通株式 50,000,000株 発行済株式の総数 普通株式 33,359,040株</p> <p>3 自己株式 当社が保有する自己株式の数は、普通株式 452,954株であります。</p> <p>4 配当制限 有価証券の時価評価により、純資産額が210百万円 増加しております。 なお、当該金額は商法施行規則第124条第3号の規 定により、配当に充当することが制限されておりま す。</p>	建 物	2,377百万円	土 地	1,073百万円	計	3,450百万円
建 物	2,377百万円						
土 地	1,073百万円						
計	3,450百万円						

(訂正後)

前事業年度 (平成16年3月31日)	当事業年度 (平成17年3月31日)								
<p>1</p> <p>2 会社が発行する株式の総数 普通株式 50,000,000株 発行済株式の総数 普通株式 33,359,040株</p> <p>3 自己株式 当社が保有する自己株式の数は、普通株式 444,780株であります。</p> <p>4 配当制限 有価証券の時価評価により、純資産額が182百万 円増加しております。 なお、当該金額は商法施行規則第124条第3号の 規定により、配当に充当することが制限されてお ります。</p>	<p>1 担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">建 物</td> <td style="text-align: right;">2,208百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">貸与資産</td> <td style="text-align: right;">487百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">土 地</td> <td style="text-align: right;">754百万円</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center; border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,450百万円</td> </tr> </table> <p>上記に対応する債務は次のとおりであります。 短期借入金 3,000百万円</p> <p>2 会社が発行する株式の総数 普通株式 50,000,000株 発行済株式の総数 普通株式 33,359,040株</p> <p>3 自己株式 当社が保有する自己株式の数は、普通株式 452,954株であります。</p> <p>4 配当制限 有価証券の時価評価により、純資産額が210百万円 増加しております。 なお、当該金額は商法施行規則第124条第3号の規 定により、配当に充当することが制限されておりま す。</p>	建 物	2,208百万円	貸与資産	487百万円	土 地	754百万円	計	3,450百万円
建 物	2,208百万円								
貸与資産	487百万円								
土 地	754百万円								
計	3,450百万円								

【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

(訂正前)

資産の種類	前期末残高 (百万円)	当期増加額 (百万円)	当期減少額 (百万円)	当期末残高 (百万円)	当期末減価償却累計額又は償却累計額 (百万円)	当期償却額 (百万円)	差引当期末残高 (百万円)
有形固定資産							
建物	22,515	2,250	20	24,744	7,438	851	17,305
構築物	1,493	195	-	1,689	923	137	765
機械装置	2,985	3,042	35	5,992	2,574	566	3,417
車輛運搬具	545	69	70	543	403	66	139
工具器具備品	703	90	263	530	411	29	118
土地	8,368	248	-	8,617	-	-	8,617
建設仮勘定	576	106	576	106	-	-	106
有形固定資産計	37,188	6,002	966	42,224	11,753	1,651	30,471
無形固定資産							
特許権	130	-	-	130	130	2	-
借地権	13	-	-	13	-	-	13
商標権	7	-	-	7	1	0	5
ソフトウェア	96	2	2	96	69	18	26
電話加入権	10	-	1	8	-	-	8
無形固定資産計	257	2	4	255	201	21	54
長期前払費用	229	6	4	230	84	24	145
繰延資産							
-	-	-	-	-	-	-	-
繰延資産計	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 当期の増加額の主なものは、次のとおりであります。

建物	広島きのことセンター栽培棟	1,866百万円
機械装置	広島きのことセンター	2,894百万円
土地	ホクトメディカル用地	206百万円

2. 当期減少額の主なものは、次のとおりであります。

建設仮勘定	広島きのことセンター	576百万円
-------	------------	--------

(訂正後)

資産の種類	前期末残高 (百万円)	当期増加額 (百万円)	当期減少額 (百万円)	当期末残高 (百万円)	当期末減価償却累計額又は償却累計額 (百万円)	当期償却額 (百万円)	差引当期末残高 (百万円)
有形固定資産							
建物	22,515	2,250	450	24,317	7,220	839	17,097
構築物	1,493	195	34	1,655	897	136	757
機械装置	2,985	3,042	35	5,992	2,574	566	3,417
車輛運搬具	545	69	70	543	403	66	139
工具器具備品	703	90	263	530	411	29	118
土地	8,368	248	521	8,095	-	-	8,095
建設仮勘定	576	106	576	106	-	-	106
貸与資産	-	982	-	982	245	13	737
有形固定資産計	37,188	6,985	1,949	42,224	11,753	1,651	30,471

無形固定資産								
特許権	130	-	-	130	130	2	-	
借地権	13	-	-	13	-	-	13	
商標権	7	-	-	7	1	0	5	
ソフトウェア	96	2	2	96	69	18	26	
電話加入権	10	-	1	8	-	-	8	
無形固定資産計	257	2	4	255	201	21	54	
長期前払費用	229	6	4	230	84	24	145	
繰延資産								
-	-	-	-	-	-	-	-	
繰延資産計	-	-	-	-	-	-	-	

(注) 1. 当期の増加額の主なものは、次のとおりであります。

建 物	広島きのこセンター栽培棟	1,866百万円
機械装置	広島きのこセンター	2,894百万円
土 地	ホクトメディカル用地	206百万円

2. 当期減少額の主なものは、次のとおりであります。

建設仮勘定	広島きのこセンター	576百万円
-------	-----------	--------